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eventuelt kombineret med særlige overvåg- 
ningsklausuler 홢 dette er den løsning, man 
fra dansk side vil foretrække 홢 eller at der i 
hvert fald bliver tale om kortere perioder 
end den i papirsektoren foreslåede. 

5. Med hensyn til den særlige tidstabel for 
Island vil man fra dansk side støtte, at Fæl- 
lesskabet accepterer det islandske forslag 
om e n  toldafvikling baseret på høj den af 
basistolden. 

6. Fra dansk side ønsker man at under- 
strege den vægt, man lægger på, at oprindel- 
sesreglerne udformes således, at frihandels- 
princippet får den videst mulige anvendel- 
se. Dette synspunkt fører bl. a. til, at man 
fra dansk side ønsker det kumulative prin- 
cip anvendt i videst mulig udstrækning. 
Fællesskabets eget forslag om en mulig fæl- 
les toldarbejdsgruppe for de pågældende 
EFTA-Iande skulle gøre det muligt uden for 
stort besvær at administrere et sådant sy- 
stem. Fra dansk side mener man også, at 
det må tillægges betydelig vægt, at EFTA- 
landene i adskillige år har kunnet leve med 
et oprindelsessystem, der tillader fuld ku- 
mulation, uden at dette har givet anledning 
til problemer. Fra dansk side vil man i nær 
fremtid tilstille Kommissionen en liste over 
et begrænset antal varer, for hvilke man 
ønsker nærmere angivne oprindelsesregler af 
hensyn til fortsat at kunne forsyne dansk 
industri på tilfredsstillende måde med visse 
komponenter og halvfabrikata. Man går 

홢 iøvrigt ud fra, at mandatets formulering 
holder spørgsmålet om det kumulative prin- 
cips anvendelse åben, således at det kan 
drøftes under forhandlingerne. 

7. Med hensyn til Fællesskabets tilbud til 
Island vedrørende fisk og fiskeriprodukter 
vil man fra dansk side foreslå, at der tilby- 
des Island toldfrihed for frosne fiskefileter 
på grundlag af en aftale omfattende det 
udvidede fællesskab og Island, og som følger' 
principperne i den gældende aftale mellem 
Storbritannien, Danmark, Norge, Sverige og 
Island. Under denne aftale forpligter leve- 
randørlandene sig til at overholde nærmere 
fastsatte mindstepriser for frosne fiskefile- 
ter. Efter dansk opfattelse ville det være i 
alle parters interesse at bevare den prissta- 
bilisering, som denne aftale har skabt forud- 
sætninger for. 

Det bemærkes, at Island i bilaterale afta- 
ler under EFTA har opnået indrømmelser 

for eksporten af fårekød til både Danmark 
og Norge. På. denne baggrund foreslår man 
fra dansk side, at Fællesskabet indrømmer 
Island toldfrihed for fårekød. Dette skulle 
ikke kunne skabe problemer for producenter 
i Fællesskabet henset til de meget små eks- 
portmængder, der traditionelt er til rådig- 
hed i Island. Med henblik på den situation, 
at der senere måtte blive gennemført en 
markedsordning for fårekød, bør aftalen ef- 
ter dansk opfattelse indeholde en revisions- 
klausul og en hensigtserklæring, hvorefter 
parterne er enige 0111, at de islandske afsæt- 
ningsmuligheder i fællesmarkedet fortsat 
skal tilgodeses. 

8. Fra dansk side lægger man vægt på, at 
aftalen med hvert enkelt EFTA-land får en 
så evolutiv karakter som muligt. Man mener 
derfor, at forhandlingsmandatet bør åbne 
mulighed for, at der kan tages hensyn til 
konkrete ønsker, som det enkelte EFTA- 
land måtte præsentere om specifikke henvis- 
ninger til særlige samarbejdsområder, som 
parterne er enige om, at den ene eller den 
anden af dem kan tage op på et senere tids- 
punkt. 

9. Man går ud fra, at den fra EF's side 
opstillede liste over indrømmelser, som EF 
ønsker fra de enkelte EFTA-lande, på land- 
brugsområdet ikke er ment som nogen ud- 
tømmende liste. Man forbeholder sig ret til 
på et senere tidspunkt at fremkomme med 
eventuelle konkrete ønsker, herunder ønsker 
vedrørende nogle forarbejdede landbrugs- 
produkter, som er undergivet frihandel i 
EFTA, men omfattet af Anneks II i Rom- 
traktaten. Man har med interesse bemærket 
sig, at EF generelt har fulgt det princip at 
lægge de af Danmark opnåede bilaterale 
indrømmelser til grund ved listens udarbej- 
delse. Når dette ikke er tilfældet for Sveri- 
ges vedkommende, går man ud fra, at det er 
på grund af den særlige udformning af den 
dansk-svenske aftale, der er baseret på kon- 
tant kompensation til Danmark af det eks- 
portprovenu-tab som følger af svenske im- 
portafgifter. Den dansk-svenske aftale hvi- 
ler imidlertid på en vareliste, og man ville 
fra dansk side finde det naturligt, at Fælles- 
skabets ønskeliste over for Sverige omfat- 
tede disse varer, for hvilke der består en 
traditionel dansk eksportinteresse. 

10. Man er fra dansk side i almindelighed . 
af den opfattelse, at EFs mandatforslag er 
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